








Classe A - 1.00 B - 1.50 C - 1.70 D - 2.02

Nível Curso Superior
Curso Superior 

Especialização

Curso Superior 

Mestrado

Curso Superior 

Doutorado

1,000 1           3.223,66           4.835,49           5.480,22           6.511,80 

1,040 2           3.352,61           5.028,91           5.699,43           6.772,27 

1,085 3           3.497,67           5.246,51           5.946,04           7.065,30 

1,135 4           3.658,86           5.488,28           6.220,06           7.390,89 

1,190 5           3.836,16           5.754,24           6.521,47           7.749,04 

1,250 6           4.029,58           6.044,37           6.850,28           8.139,75 

1,320 7           4.255,23           6.382,85           7.233,90           8.595,57 

1,410 8           4.545,36           6.818,04           7.727,12           9.181,63 

1,500 9           4.835,49           7.253,24           8.220,34           9.767,70 

1,530 10           4.932,20           7.398,30           8.384,74           9.963,05 

1,560 11           5.028,91           7.543,37           8.549,15          10.158,40 

1,590 12           5.125,62           7.688,43           8.713,56          10.353,76 

Classe A � 1.00 B � 1.50 C � 1.70 D � 2.02 E � 2.30

Nível

Ens. Médio 

Completo 

Profissionalização

Curso Superior 

Profissionalização 

Especifica

Curso Superior 

Especialização 

Profissionalização 

Especifica

Curso Superior 

Mestrado 

Profissionalização  

Especifica

Curso Superior 

Licenciatura Plena 

Doutorado 

Profissionalização  

Especifica

1,000 1           2.196,91           3.295,37           3.734,75           4.437,77           5.052,90 

1,040 2           2.284,79           3.427,19           3.884,14           4.615,28           5.255,02 

1,085 3           2.383,65           3.575,48           4.052,21           4.814,98           5.482,40 

1,135 4           2.493,50           3.740,25           4.238,95           5.036,86           5.735,04 

1,190 5           2.614,33           3.921,49           4.444,36           5.280,94           6.012,95 

1,250 6           2.746,14           4.119,21           4.668,44           5.547,21           6.316,13 

1,320 7           2.899,93           4.349,89           4.929,88           5.857,85           6.669,83 

1,410 8           3.097,65           4.646,47           5.266,00           6.257,25           7.124,59 

1,500 9           3.295,37           4.943,06           5.602,13           6.656,65           7.579,35 

1,530 10           3.361,28           5.041,92           5.714,17           6.789,78           7.730,94 

1,560 11           3.427,19           5.140,78           5.826,22           6.922,92           7.882,53 

1,590 12           3.493,09           5.239,64           5.938,26           7.056,05           8.034,11 

Técnico Administrativo Educacional/Técnico Em Desenvolvimento Infantil Profissionalizado - 30 Horas

Coeficiente

Equipe Multiprofissionais - Nutricionista, Psicólogo, Assistente Social E Fonoaudiólogo

Coeficiente

JOAO CLEITON 

ARAUJO DE 

MEDEIROS:011

17369196

Assinado de forma 

digital por JOAO 

CLEITON ARAUJO DE 

MEDEIROS:01117369196 

Dados: 2023.04.25 

10:01:02 -03'00'



Classe A - 1.00 B - 1.25 C � 1.70 D� 2.02

Nível
Ensino Fundamental 

Completo

Ens. Médio 

Completo 

Profissionalização

Nível Superior 

Profissionalização 

Específica

Nível Superior Com 

Especialização 

1,000 1           1.669,65           2.087,06           2.838,40           3.372,69 

1,040 2           1.736,43           2.170,54           2.951,94           3.507,60 

1,085 3           1.811,57           2.264,46           3.079,66           3.659,37 

1,135 4           1.895,05           2.368,81           3.221,58           3.828,00 

1,190 5           1.986,88           2.483,60           3.377,70           4.013,50 

1,250 6           2.087,06           2.608,82           3.548,00           4.215,86 

1,320 7           2.203,93           2.754,92           3.746,69           4.451,95 

1,410 8           2.354,20           2.942,75           4.002,14           4.755,49 

1,500 9           2.504,47           3.130,59           4.257,60           5.059,03 

1,530 10           2.554,56           3.193,20           4.342,75           5.160,21 

1,560 11           2.604,65           3.255,81           4.427,91           5.261,39 

1,590 12           2.654,74           3.318,42           4.513,06           5.362,57 

Classe A - 1.00 B - 1.50 C - 1.70 D - 2.02

Nível
Ensino Medio 

Completo

Curso Superior 

Licenciatura

Curso Superior 

Especialização

Curso Superior 

Profissionalização  

Mestrado

1,000 1           1.669,65           2.504,47           2.838,40           3.372,69 

1,040 2           1.736,43           2.604,65           2.951,94           3.507,60 

1,085 3           1.811,57           2.717,35           3.079,66           3.659,37 

1,135 4           1.895,05           2.842,57           3.221,58           3.828,00 

1,190 5           1.986,88           2.980,32           3.377,70           4.013,50 

1,250 6           2.087,06           3.130,59           3.548,00           4.215,86 

1,320 7           2.203,93           3.305,90           3.746,69           4.451,95 

1,410 8           2.354,20           3.531,30           4.002,14           4.755,49 

1,500 9           2.504,47           3.756,71           4.257,60           5.059,03 

1,530 10           2.554,56           3.831,84           4.342,75           5.160,21 

1,560 11           2.604,65           3.906,98           4.427,91           5.261,39 

1,590 12           2.654,74           3.982,11           4.513,06           5.362,57 

Classe A - 1.00 B - 1.25 C � 1.70 D � 2.02

Nível
Ensino Fundamental 

Completo

Ens. Médio 

Completo
Nível Superior 

Nível Superior Com 

Especialização 

1,000 1           1.302,00           1.627,50           2.213,41           2.630,05 

1,040 2           1.354,08           1.692,60           2.301,94           2.735,25 

1,085 3           1.412,67           1.765,84           2.401,54           2.853,60 

1,135 4           1.477,77           1.847,22           2.512,22           2.985,10 

1,190 5           1.549,38           1.936,73           2.633,95           3.129,76 

1,250 6           1.627,50           2.034,38           2.766,76           3.287,56 

1,320 7           1.718,64           2.148,31           2.921,70           3.471,66 

1,410 8           1.835,82           2.294,78           3.120,90           3.708,37 

1,500 9           1.953,00           2.441,26           3.320,11           3.945,07 

1,530 10           1.992,06           2.490,08           3.386,51           4.023,97 

1,560 11           2.031,12           2.538,91           3.452,91           4.102,87 

1,590 12           2.070,18           2.587,73           3.519,31           4.181,77 

Apoio Administrativo Educacional Não Profissionalizado - 30 Horas

Coeficiente

Técnico Adm. Educacional/Técnico em Desenvol. Infantil Não Profissionalizado - 30 Horas

Coeficiente

Apoio Administrativo Educacional Profissionalizado - 30 Horas

Coeficiente

JOAO CLEITON 

ARAUJO DE 

MEDEIROS:011

17369196

Assinado de forma 

digital por JOAO 

CLEITON ARAUJO DE 

MEDEIROS:01117369196 

Dados: 2023.04.25 

10:01:27 -03'00'



Classe A - 1.50 B - 1.70 C - 2.02 D - 2.30

Nível
Curso Superior 

Licenciatura

Curso Superior 

Especialização

Curso Superior 

Profissionalização  

Mestrado

Curso Superior 

Profissionalização  

Doutorado

1,000 1           3.575,98           6.079,17           7.223,48           8.224,75 

1,040 2           3.719,02           6.322,33           7.512,42           8.553,74 

1,085 3           3.879,94           6.595,89           7.837,47           8.923,86 

1,135 4           4.058,74           6.899,85           8.198,65           9.335,09 

1,190 5           4.255,42           7.234,21           8.595,94           9.787,46 

1,250 6           4.469,97           7.598,96           9.029,35          10.280,94 

1,320 7           4.720,29           8.024,50           9.534,99          10.856,67 

1,410 8           5.042,13           8.571,62          10.185,10          11.596,90 

1,500 9           5.363,97           9.118,75          10.835,22          12.337,13 

1,530 10           5.471,25           9.301,12          11.051,92          12.583,87 

1,560 11           5.578,53           9.483,50          11.268,63          12.830,61 

1,590 12           5.685,81           9.665,87          11.485,33          13.077,36 

Classe A - 1.00 B - 1.50 C - 1.70 D - 2.02

Nível
Ensino Medio 

Completo

Curso Superior 

Licenciatura

Curso Superior 

Especialização

Curso Superior 

Profissionalização  

Mestrado

1,000 1           2.330,46           3.495,69           3.961,78           4.707,53 

1,040 2           2.423,68           3.635,52           4.120,25           4.895,83 

1,085 3           2.528,55           3.792,82           4.298,53           5.107,67 

1,135 4           2.645,07           3.967,61           4.496,62           5.343,05 

1,190 5           2.773,25           4.159,87           4.714,52           5.601,96 

1,250 6           2.913,08           4.369,61           4.952,23           5.884,41 

1,320 7           3.076,21           4.614,31           5.229,55           6.213,94 

1,410 8           3.285,95           4.928,92           5.586,11           6.637,62 

1,500 9           3.495,69           5.243,54           5.942,67           7.061,29 

1,530 10           3.565,60           5.348,41           6.061,53           7.202,52 

1,560 11           3.635,52           5.453,28           6.180,38           7.343,75 

1,590 12           3.705,43           5.558,15           6.299,23           7.484,97 

Apoio Superior Educacional - Bibliotecário

Coeficiente

Professor Educação Básica � 30 Horas

Coeficiente

JOAO CLEITON 

ARAUJO DE 

MEDEIROS:0111

7369196

Assinado de forma 

digital por JOAO 

CLEITON ARAUJO DE 

MEDEIROS:01117369196 

Dados: 2023.04.25 

10:01:42 -03'00'



Classe A B C D

Nível Ens. Fund. Ens. Médio Ens. Superior Especial.
1,00 1            1.386,58            1.479,61            1.578,90            1.684,83 

1,06 2            1.469,78            1.568,39            1.673,63            1.785,92 

1,12 3            1.552,97            1.657,17            1.768,36            1.887,01 

1,18 4            1.636,17            1.745,95            1.863,10            1.988,10 

1,24 5            1.719,36            1.834,72            1.957,83            2.089,19 

1,30 6            1.802,56            1.923,50            2.052,56            2.190,28 

1,36 7            1.885,75            2.012,28            2.147,30            2.291,37 

1,42 8            1.968,95            2.101,05            2.242,03            2.392,46 

1,48 9            2.052,14            2.189,83            2.336,76            2.493,55 

1,54 10            2.135,34            2.278,61            2.431,50            2.594,64 

1,60 11            2.218,53            2.509,43            2.526,23            2.695,73 

1,66 12            2.301,73            2.750,90            2.620,97            2.796,82 

Classe A B C D

Nível Ens. Fund. Ens. Médio Ens. Superior Especial.
1,00 1            1.386,58            1.479,61            1.578,90            1.684,83 

1,06 2            1.469,78            1.568,39            1.673,63            1.785,92 

1,12 3            1.552,97            1.657,17            1.768,36            1.887,01 

1,18 4            1.636,17            1.745,95            1.863,10            1.988,10 

1,24 5            1.719,36            1.834,72            1.957,83            2.089,19 

1,30 6            1.802,56            1.923,50            2.052,56            2.190,28 

1,36 7            1.885,75            2.012,28            2.147,30            2.291,37 

1,42 8            1.968,95            2.101,05            2.242,03            2.392,46 

1,48 9            2.052,14            2.189,83            2.336,76            2.493,55 

1,54 10            2.135,34            2.278,61            2.431,50            2.594,64 

1,60 11            2.218,53            2.367,38            2.526,23            2.695,73 

1,66 12            2.301,73            2.456,16            2.620,97            2.796,82 

Coeficiente

Coeficiente

Grupo Ocupacional I Grupo Ocupacional III
 Serviços Elementares Serviços Administrativos 

Cargos: Auxiliar de Serviços Gerais, Guarda 

Munic de Vigilância e Faxineira/Copeira 
Cargos: Recepcionista e Office Boy

Grupo Ocupacional II - Serviços 

Operacionais 

Grupo Ocupacional III - 

Serviços Administrativos 

Grupo Ocupacional IV - 

Serviços de Fiscalização 
Cargos: Motorista de Veículos 

Leves, Coveiro, Jardineiro, 

Encanador 

Cargos:                      Digitador, 

Agente Administrativo 

Cargos:                                 

Fiscal de Tributos Municipais 



Classe A B C

Nível Ens. Médio Ens. Superior Especial.
1,00 1            1.386,58            1.479,61            1.578,90 

1,06 2            1.469,78            1.568,39            1.673,63 

1,12 3            1.552,97            1.657,17            1.768,36 

1,18 4            1.636,17            1.745,95            1.863,10 

1,24 5            1.719,36            1.834,72            1.957,83 

1,30 6            1.802,56            1.923,50            2.052,56 

1,36 7            1.885,75            2.012,28            2.147,30 

1,42 8            1.968,95            2.101,05            2.242,03 

1,48 9            2.052,14            2.189,83            2.336,76 

1,54 10            2.135,34            2.278,61            2.431,50 

1,60 11            2.218,53            2.367,38            2.526,23 

1,66 12            2.301,73            2.456,16            2.620,97 

Classe A B C

Nível Ens. Fund. Ens. Médio Ens. Superior
1,00 1            1.386,58            1.479,61            1.578,90 

1,06 2            1.469,78            1.568,39            1.673,63 

1,12 3            1.552,97            1.657,17            1.768,36 

1,18 4            1.636,17            1.745,95            1.863,10 

1,24 5            1.719,36            1.834,72            1.957,83 

1,30 6            1.802,56            1.923,50            2.052,56 

1,36 7            1.885,75            2.012,28            2.147,30 

1,42 8            1.968,95            2.101,05            2.242,03 

1,48 9            2.052,14            2.189,83            2.336,76 

1,54 10            2.135,34            2.278,61            2.431,50 

1,60 11            2.218,53            2.367,38            2.526,23 

1,66 12            2.301,73            2.456,16            2.620,97 

Coeficiente

Cargos: Motorista de veiculos pesados  

Coeficiente

Grupo Ocupacional II - Serviços Operacionais 

Grupo Ocupacional II - Serviços Operacionais 
Cargos: Eletricista Mecânico, Eletricista de Rede Elétrica , Mecânico de Veíc. 

Leves e Operador de Máquinas Leves 



Classe A B C

Nível Ens. Fund. Ens. Médio Ens. Superior
1,00 1            3.040,19            3.244,18            3.461,86 

1,06 2            3.222,60            3.438,83            3.669,57 

1,12 3            3.405,01            3.633,48            3.877,28 

1,18 4            3.587,43            3.828,13            4.084,99 

1,24 5            3.769,84            4.022,78            4.292,70 

1,30 6            3.952,25            4.217,43            4.500,41 

1,36 7            4.134,66            4.412,09            4.708,12 

1,42 8            4.317,07            4.606,74            4.915,84 

1,48 9            4.499,48            4.801,39            5.123,55 

1,54 10            4.681,89            4.996,04            5.331,26 

1,60 11            4.864,31            5.190,69            5.538,97 

1,66 12            5.046,72            5.385,34            5.746,68 

Classe A B C

Nível Ens. Médio Ens. Superior Especial.
1,00 1            1.650,60            1.761,35            1.879,54 

1,06 2            1.749,64            1.867,03            1.992,31 

1,12 3            1.848,67            1.972,71            2.105,08 

1,18 4            1.947,71            2.078,39            2.217,85 

1,24 5            2.046,75            2.184,08            2.330,63 

1,30 6            2.145,78            2.289,76            2.443,40 

1,36 7            2.244,82            2.395,44            2.556,17 

1,42 8            2.343,85            2.501,12            2.668,94 

1,48 9            2.442,89            2.606,80            2.781,72 

1,54 10            2.541,93            2.712,48            2.894,49 

1,60 11            2.640,96            2.818,16            3.007,26 

1,66 12            2.740,00            2.923,84            3.120,03 

Cargos: Operador de maquinas pesadas e Mecânico de maquinas pesadas 

Coeficiente

Grupo Ocupacional II - Serviços Operacionais 

Grupo Ocupacional II - Serviços Operacionais 

Cargos: Pedreiro

Coeficiente



Classe A B C D

Nível Ens. Médio Ens. Superior Especial. Mestr./Doutor.
1,00 1            1.386,58            1.479,61            1.578,90            1.684,83 

1,06 2            1.469,78            1.568,39            1.673,63            1.785,92 

1,12 3            1.552,97            1.657,17            1.768,36            1.887,01 

1,18 4            1.636,17            1.745,95            1.863,10            1.988,10 

1,24 5            1.719,36            1.834,72            1.957,83            2.089,19 

1,30 6            1.802,56            1.923,50            2.052,56            2.190,28 

1,36 7            1.885,75            2.012,28            2.147,30            2.291,37 

1,42 8            1.968,95            2.101,05            2.242,03            2.392,46 

1,48 9            2.052,14            2.189,83            2.336,76            2.493,55 

1,54 10            2.135,34            2.278,61            2.431,50            2.594,64 

1,60 11            2.218,53            2.367,38            2.526,23            2.695,73 

1,66 12            2.301,73            2.456,16            2.620,97            2.796,82 

Classe A B C D

Nível Ens. Médio Ens. Superior Especial. Mestr./Doutor.
1,00 1            1.386,58            1.479,61            1.578,90            1.684,83 

1,06 2            1.469,78            1.568,39            1.673,63            1.785,92 

1,12 3            1.552,97            1.657,17            1.768,36            1.887,01 

1,18 4            1.636,17            1.745,95            1.863,10            1.988,10 

1,24 5            1.719,36            1.834,72            1.957,83            2.089,19 

1,30 6            1.802,56            1.923,50            2.052,56            2.190,28 

1,36 7            1.885,75            2.012,28            2.147,30            2.291,37 

1,42 8            1.968,95            2.101,05            2.242,03            2.392,46 

1,48 9            2.052,14            2.189,83            2.336,76            2.493,55 

1,54 10            2.135,34            2.278,61            2.431,50            2.594,64 

1,60 11            2.218,53            2.367,38            2.526,23            2.695,73 

1,66 12            2.301,73            2.456,16            2.620,97            2.796,82 

Grupo Ocupacional VI Grupo Ocupacional III

Cargo: Almoxarife

Grupo Ocupacional III
Serviços Administrativos

Cargos: Tecnico Agricola Cargo: Secretaria Executiva

Coeficiente

Coeficiente

Técnicos de Nível Médio Profissionalizante Serviços Administrativos



Classe A B C D

Nível Ens. Médio Ens. Superior Especial. Mestr./Doutor.
1,00 1            3.526,61            3.763,25            4.015,76            4.285,22 

1,06 2            3.738,21            3.989,04            4.256,71            4.542,33 

1,12 3            3.949,80            4.214,84            4.497,66            4.799,44 

1,18 4            4.161,40            4.440,63            4.738,60            5.056,56 

1,24 5            4.373,00            4.666,43            4.979,55            5.313,67 

1,30 6            4.584,59            4.892,22            5.220,49            5.570,78 

1,36 7            4.796,19            5.118,02            5.461,44            5.827,90 

1,42 8            5.007,79            5.343,81            5.702,38            6.085,01 

1,48 9            5.219,38            5.569,61            5.943,33            6.342,12 

1,54 10            5.430,98            5.795,40            6.184,28            6.599,24 

1,60 11            5.642,58            6.021,20            6.425,22            6.856,35 

1,66 12            5.854,17            6.246,99            6.666,17            7.113,46 

Classe A B C D

Nível Ens. Superior Especial. Mestrado Doutorado
1,00 1            1.837,59            1.960,88            2.092,46            2.232,86 

1,06 2            1.947,84            2.078,53            2.218,00            2.366,83 

1,12 3            2.058,10            2.196,19            2.343,55            2.500,80 

1,18 4            2.168,35            2.313,84            2.469,10            2.634,77 

1,24 5            2.278,61            2.431,49            2.594,65            2.768,74 

1,30 6            2.388,87            2.549,15            2.720,19            2.902,71 

1,36 7            2.499,12            2.666,80            2.845,74            3.036,68 

1,42 8            2.609,38            2.784,45            2.971,29            3.170,66 

1,48 9            2.719,63            2.902,10            3.096,84            3.304,63 

1,54 10            2.829,89            3.019,76            3.222,38            3.438,60 

1,60 11            2.940,14            3.137,41            3.347,93            3.572,57 

1,66 12            3.050,40            3.255,06            3.473,48            3.706,54 

Grupo Ocupacional VII

Grupo Ocupacional VI

Coeficiente

Técnicos de Nível Médio Profissionalizante

Cargo: Alimentador do Sistema APLIC

Coeficiente

Técnicos de Nível Superior

Cargos:  Terapeuta Ocupacional



Classe A B C D

Nível Ens. Superior Especial. Mestrado Doutorado
1,00 1            3.481,53            3.715,13            3.964,42            4.230,43 

1,06 2            3.690,42            3.938,04            4.202,28            4.484,26 

1,12 3            3.899,31            4.160,95            4.440,15            4.738,08 

1,18 4            4.108,20            4.383,86            4.678,02            4.991,91 

1,24 5            4.317,09            4.606,77            4.915,88            5.245,73 

1,30 6            4.525,99            4.829,67            5.153,75            5.499,56 

1,36 7            4.734,88            5.052,58            5.391,61            5.753,39 

1,42 8            4.943,77            5.275,49            5.629,48            6.007,21 

1,48 9            5.152,66            5.498,40            5.867,34            6.261,04 

1,54 10            5.361,55            5.721,31            6.105,21            6.514,86 

1,60 11            5.570,44            5.944,22            6.343,07            6.768,69 

1,66 12            5.779,34            6.167,12            6.580,94            7.022,52 

Classe A B C D

Nível Ens. Superior Especial. Mestrado Doutorado
1,00 1            5.295,78            5.651,12            6.030,31            6.434,94 

1,06 2            5.613,53            5.990,19            6.392,13            6.821,04 

1,12 3            5.931,27            6.329,26            6.753,95            7.207,13 

1,18 4            6.249,02            6.668,32            7.115,76            7.593,23 

1,24 5            6.566,77            7.007,39            7.477,58            7.979,33 

1,30 6            6.884,51            7.346,46            7.839,40            8.365,42 

1,36 7            7.202,26            7.685,53            8.201,22            8.751,52 

1,42 8            7.520,01            8.024,59            8.563,04            9.137,62 

1,48 9            7.837,75            8.363,66            8.924,86            9.523,71 

1,54 10            8.155,50            8.702,73            9.286,68            9.909,81 

1,60 11            8.473,25            9.041,79            9.648,49          10.295,90 

1,66 12            8.790,99            9.380,86          10.010,31          10.682,00 

Grupo Ocupacional VII

Coeficiente

Grupo Ocupacional VII

Profissionais de Nível Superior

Cargos:  Psicólogo e Zootecnista

Coeficiente

Técnicos de Nível Superior
Cargos:  Advogado, Assistente Social, Biomédico, Bioquimico, Contador, Controlador Interno, 

Enfermeiro Padrão, Engenheiro Civil, Engenheiro Florestal, Farmacêutico, Fisioterapeuta, 
Fonoaudiólogo e Odontólogo



Classe A B C D

Nível Ens. Médio 200 H Curso Ens. Superior Especialização
1,00 1            3.040,19            3.244,18            3.461,86            3.694,49 

1,06 2            3.222,60            3.438,83            3.669,56            3.916,16 

1,12 3            3.405,01            3.633,48            3.877,28            4.137,83 

1,18 4            3.587,43            3.828,13            4.084,99            4.359,50 

1,24 5            3.769,84            4.022,79            4.292,70            4.581,17 

1,30 6            3.952,25            4.217,43            4.500,41            4.802,83 

1,36 7            4.134,66            4.412,09            4.708,12            5.024,50 

1,42 8            4.317,07            4.606,74            4.915,84            5.246,17 

1,48 9            4.499,48            4.801,38            5.123,55            5.467,84 

1,54 10            4.681,89            4.996,04            5.331,26            5.689,51 

1,60 11            4.864,31            5.190,69            5.538,97            5.911,18 

1,66 12            5.046,72            5.385,34            5.746,68            6.132,85 

Classe A B C D

Nível Ens. Médio 200 H Curso Ens. Superior Especialização
1,00 1            3.295,38            3.516,82            3.753,15            4.005,36 

1,06 2            3.493,09            3.727,84            3.978,34            4.245,68 

1,12 3            3.690,82            3.938,84            4.203,54            4.486,01 

1,18 4            3.888,54            4.149,85            4.428,72            4.726,33 

1,24 5            4.086,27            4.360,86            4.653,91            4.966,64 

1,30 6            4.283,99            4.571,88            4.879,10            5.206,97 

1,36 7            4.481,71            4.782,88            5.104,29            5.447,29 

1,42 8            4.679,44            4.993,89            5.329,48            5.687,61 

1,48 9            4.877,15            5.204,90            5.554,66            5.927,94 

1,54 10            5.074,88            5.415,91            5.779,86            6.168,26 

1,60 11            5.272,60            5.626,92            6.005,04            6.408,58 

1,66 12            5.470,32            5.837,93            6.230,23            6.648,90 

Coeficiente

Grupo Ocupacional IV
Serviços de Fiscalização

Cargo: Agente de Fiscalização Sanitária e Ambiental – AFISA

Cargo: Agente de Fiscalização, Arrecadação, Tributação e Inspeção – AFATI

Coeficiente

Grupo Ocupacional IV
Serviços de Fiscalização



Classe A B C D

Nível Ens. Médio Ens. Superior Especial. Mestr./Doutor.
1,00 1            2.118,60            2.260,97            2.412,91            2.575,05 

1,06 2            2.245,72            2.396,62            2.557,68            2.729,55 

1,12 3            2.372,83            2.532,29            2.702,45            2.884,06 

1,18 4            2.499,95            2.667,94            2.847,23            3.038,56 

1,24 5            2.627,06            2.803,61            2.992,00            3.193,07 

1,30 6            2.754,18            2.939,26            3.136,78            3.347,57 

1,36 7            2.881,30            3.074,91            3.281,55            3.502,07 

1,42 8            3.008,41            3.210,58            3.426,33            3.656,58 

1,48 9            3.135,53            3.346,23            3.571,10            3.811,08 

1,54 10            3.262,64            3.481,89            3.715,87            3.965,58 

1,60 11            3.389,76            3.617,55            3.860,65            4.120,08 

1,66 12            3.516,88            3.753,21            4.005,42            4.274,59 

Coeficiente

Cargos: Técnico em Enfermagem, Técnico em Laboratório e Técnico em Informática, Técnico 
em Farmácia, Técnico em Gesso, Técnico em Manutenção de Equipamento Médico-
Hospitalares, Técnico em Radiologia, Técnico em Segurança do Trabalho, Técnico em 

Ortopedia

Grupo Ocupacional VI
Técnicos de Nível Médio Profissionalizante




